
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1787 DEL 05/09/2017 

Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione Turistica-Marketing Territoriale 

OGGETTO:  "PAROLEVOLUTE"  -  EVOLUZIONE  ED  INVOLUZIONE  DEL
LINGUAGGIO. PRESA D'ATTO DELLA D.G.C. N°73 DEL 16/05/2017.
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI  "SOCIETÀ
DANTE  ALIGHIERI  -  COMITATO  DI  ANDRIA"   -
CUP:B89D17006400002  -  CIG:Z511EC5C6C

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:

• Con MAIL Prot. n°30718 del 07/04/2017 la Società “Dante Alighieri - Comitato di Andria” ha proposto
di  organizzare  nelle  giornate  dal  26 al  27  Maggio  2017 una serie  di  incontri  di  approfondimento
attinenti la comunicazione nella sua totalità e, nello specifico, la parola, la lingua, gli usi ed abusi che
di essa vengono fatti in un’era digitale in cui il comunicare, attraverso i vari e molteplici canali (lo
scritto, il parlato, il posturale) è diventato l’espressione più immediata ed autentica dell’umanità degli
individui;

• Il  Comune di Andria,  avendo preso visione dell’Avviso Pubblico di  manifestazione di interesse per
l’organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti e opinion leader, in occasione di eventi e riti della
stagione  primaverile,  promossi  dai  Comuni  della  Regione  Puglia  pubblicato  sul  BURP  n°33  del
16.03.2017,  con  nota  Prot.  n°34162  del  20.04.2017  ha  proposto  la  realizzazione  di  un
educational/press tour, come di seguito specificato;
1. Denominazione  del  tour: La  Puglia  Imperiale-Viaggio  tra  le  bellezze  storiche  e  naturali,  alla

scoperta di percorsi enogastronomici;
2. Motivazione del tour: Il tour punta a far conoscere, a giornalisti, blogger ed opinion leader, le

peculiarità  della  Puglia  che “non t’aspetti”:  negli  ultimi  anni  è  cresciuta  esponenzialmente  la
notorietà del brand “Puglia”, ma questa notorietà è legata soprattutto alla percezione che la Puglia
sia una meta estiva e prettamente marittima. Questo tour, quindi, vuole “evidenziare e mostrare”
l’offerta in termini di servizi, prodotti e qualità della vita che questo territorio sa proporre durante
tutto l’anno, con l’obiettivo di “destagionalizzare” l’offerta turistica regionale.

    A tal fine, il tour proietterà gli ospiti in un ambiente collinare, a stretto contatto con la natura, nel
cuore del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, offrendo, quindi,  l’occasione di far “toccare con mano” la
qualità e la freschezza dei nostri prodotti gastronomici andandone a scoprire i segreti direttamente nei
luoghi di produzione;

Preso atto che con nota prot. n°0003069 del 11.05.2017 della Regione Puglia, è stata notificata
la Determinazione Dirigenziale n°57 del 09.05.2017 con cui viene approvata la proposta progettuale del
Comune di Andria, per l’ importo di €.6.788,00;

Preso atto, altresì, che, con Delibera di Giunta Comunale n°73 del 16/05/2017, si è approvato  il
Progetto “Parolevolute”, presentato dalla Società “Dante Alighieri” – Comitato di Andria, che si terrà il 26
ed il  27 Maggio 2017 e si  dà mandato al  Responsabile  del  Settore Sviluppo -  Interesse Culturale –
Sportivo – Promozione Turistica – Marketing Territoriale di predisporre gli atti amministrativi necessari alla
perfetta riuscita dell’evento e di incaricare la società “Dante Alighieri” di Andria per tutto ciò che attiene
l’organizzazione e la realizzazione del suddetto Programma attinente l’iniziativa “Ospitalità di Primavera”;

Ritenuto, pertanto, per la perfetta riuscita del Progetto, di affidare alla  “Società Dante Alighieri-
Comitato di Andria”, la realizzazione dell’educational/press tour;

Ritenuto, altresì, di  impegnare la somma di €.6.788,00 in favore di “Società Dante Alighieri –
Comitato di Andria”, Via don Luigi Sturzo n°44 – 76123 Andria (BT) – Codice Fiscale: 90104150728;

Considerato che non sussistono in capo all’estensore del presente provvedimento, nè in capo al Dirigente,
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della Legge n°241/1990 e ss.mm.ii. ed art.1 co.9,

Pagina 1 di 3  - Det. N.  1787 del  05/09/2017



lett.e) della Legge n°190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D. Lgs. n°165/2001 e
che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art.9, comma 1, del Piano triennale anticorruzione

DETERMINA

1. Che tutto quanto in Premessa dettagliato è parte integrante del presente Atto.
2. Di impegnare la somma di €.6.788,00 in favore di “Società Dante Alighieri – Comitato di Andria”,

Via don Luigi Sturzo n°44 – 76123 Andria (BT) – Codice Fiscale: 90104150728;
3. Di imputare la somma di  €.6.788,00 al Capitolo 478200 del Bilancio 2017 - Codice Piano dei Conti

Integrato n. 1.03.02.99.999;
4. Di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sul

mandato  di  pagamento  dovranno  essere  riportati  il  CUP: B89D17006400002 ed  il
CIG: Z511EC5C6C;

5. Di disporre la sottoscrizione del presente Atto da parte del Legale Rappresentante della  “Società
Dante Alighieri – Comitato di Andria”, al fine di attribuirne efficacia convenzionale;

6. Di stabilire che si provvederà alla liquidazione dell’importo indicato al punto 2., solo dopo che la
“Società Dante Alighieri – Comitato di  Andria” avrà provveduto a redigere dettagliato consuntivo
della attività svolta nell’ambito del prefato Progetto, corredato di documentazione comprovante le
spese sostenute che dovranno riportare obbligatoriamente il  CUP ed il  CIG di cui  al  punto 4.,  a
seguito di emissione di ricevuta;

7. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente Provvedimento ai sensi dell'art.26 -
comma 2 del D. Lgs. n°33 del 14/03/2013.

  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  1787 del  05/09/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1787 DEL 05/09/2017 

OGGETTO: "PAROLEVOLUTE" - EVOLUZIONE ED INVOLUZIONE DEL LINGUAGGIO. 
PRESA D'ATTO DELLA D.G.C. N°73 DEL 16/05/2017. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DI "SOCIETÀ DANTE ALIGHIERI - COMITATO DI ANDRIA"  -  
CUP:B89D17006400002  -  CIG:Z511EC5C6C 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Sviluppo-Interesse Culturale-Sportivo-Promozione
Turistica-Marketing Territoriale

vario rosalba / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 3 di 3  - Det. N.  1787 del  05/09/2017


